
Comune di Brisighella 
Provincia di Ravenna 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 19 del 23/03/2020

OGGETTO: NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE IMU DI CUI ALLA LEGGE 
160/2019

L’anno  duemilaventi, il  giorno ventitre del  mese  di  marzo alle  ore 11:00 nel 
Palazzo  comunale,  si  è  riunita  la  GIUNTA  COMUNALE,  a  seguito  di  inviti 
regolarmente recapitati ai Sigg.:

PEDERZOLI MASSIMILIANO
FAROLFI MARTA
LAGHI DARIO
SPADA GESSICA
MONTI GIAN MARCO

SINDACO
VICESINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti  n. 5 Assenti n. 0

Assiste il SEGRETARIO GENERALE BENINI RITA.

Assume la Presidenza il SINDACO, il Sig. PEDERZOLI MASSIMILIANO.

Essendo gli invitati in numero legale si procede a quanto segue:

copia informatica per consultazione



Comune di Brisighella 
Provincia di Ravenna 

LA GIUNTA COMUNALE
Normativa

- Legge 27.12.2019 n. 160 (Legge di Bilancio 2020);
- D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;

    
Precedenti 
- Atto  G.M.  n.  5  del  20.01.2017  di  nomina  del  funzionario  responsabile 

dell’Imposta Municipale Propria (IMU), funzionario responsabile del Tributo per i 
Servizi  Indivisibili  (TASI),  funzionario  responsabile  dell’attività  di  controllo  e 
accertamento TARI, nonché funzionario responsabile ICI e COSAP;

Motivo del provvedimento
Visto l’art. 1 della Legge n. 160/2019, che al comma 738 prevede che a decorrere 
dall’anno 2020, l’imposta unica comunale (IUC) di cui all’art. 1, comma 639, della 
legge 27.12.2013 n. 147, è abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla 
tassa  sui  rifiuti  (TARI)  e  che  l’imposta  municipale  propria  (nuova  IMU)  è 
disciplinata dalle disposizioni contenute nei commi da 739 a 783;
 
Richiamato in particolare il comma 778, art. 1 della Legge n. 160/2019 ai sensi del 
quale il comune designa il funzionario responsabile dell’imposta a cui sono attribuiti 
i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di 
sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in 
giudizio per le controversie relative all’imposta;

Richiamati l’atto G.M. n. 5 del 20.01.2017 col quale veniva nominato funzionario 
responsabile  della  Imposta  Municipale  Propria  (IMU),  del  Tributo  per  i  Servizi 
Indivisibili  (TASI)  e  dell’attività  di  accertamento  TARI  nonché  funzionario 
responsabile  ICI  e  COSAP, la  D.ssa  Cristina  Randi,  quale  Dirigente  del  Settore 
Finanziario;

Vista la convenzione Rep n. 389 del 23.12.2016 con la quale è stata conferita la 
gestione  delle  entrate  tributarie  a  far  data  dall'01.01.2017  all'Unione  della 
Romagna Faentina; 

Visto il  decreto del Presidente dell'Unione n. 28 del 20.12.2019 con cui è stato 
conferito  alla  D.ssa  Cristina  Randi  l'incarico  di  direzione  del  Settore  Finanziario 
dell'Unione della Romagna Faentina; 

Visto il decreto del Sindaco del Comune di Brisighella n. 16 del 24.12.2019 relativo 
all'attribuzione  degli  incarichi  per  l'anno  2020  ai  Dirigenti  dell'Unione  della 
Romagna Faentina in relazione alle funzioni conferite; 

Ritenuto quindi con il presente atto di designare, con decorrenza dal 01.01.2020, 
quale Funzionario Responsabile dell’Imposta Municipale Propria (IMU) ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 1, comma 778 della Legge n. 160/2019, la D.ssa Cristina Randi, 
in qualità di Dirigente del Settore Finanziario dell’Unione in considerazione della 

copia informatica per consultazione



Comune di Brisighella 
Provincia di Ravenna 

posizione  di  Responsabile  della  struttura  organizzativa  cui  fa  capo  il  Servizio 
Tributi;

Dato atto che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio, 
in quanto l’attribuzione della predetta funzione non comporta compensi aggiuntivi 
in favore del dipendente;

Visto il D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui agli articoli 
49  e  147/bis  del  D.Lgs.  18.08.2000 n.  267,  è  esercitato  con  la  sottoscrizione 
digitale del presente atto e dei pareri e visti che lo compongono;

Visto  che  il  Responsabile  del  procedimento  e  il  Dirigente,  rispettivamente  con 
l’apposizione del visto di regolarità tecnica e con la sottoscrizione del presente atto, 
attestano l’assenza di qualsiasi interesse finanziario e economico o qualsiasi altro 
interesse personale  diretto o indiretto con riferimento allo specifico oggetto del 
presente procedimento (assenza di conflitto di interessi ex art. 6-bis della Legge n. 
241 del 07.08.1990).

Pertanto, con votazione unanime e palese

DELIBERA

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

2) di nominare, con decorrenza dal 01.01.2020, la D.ssa Cristina Randi, in qualità 
di Dirigente del Settore Finanziario dell’Unione, quale Funzionario Responsabile 
IMU ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 778 della Legge n. 160/2019, 
conferendogli tutti i poteri di legge;  

3) di  precisare  che,  in  ragione  di  tale  designazione,  competono  al  Funzionario 
Responsabile  le  funzioni  e i  poteri  di  cui  all’art.  1,  comma 778 della  Legge 
160/2019, ivi compresi quelli di rappresentanza in giudizio;

4) di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  necessita  di  copertura 
finanziaria e ha riflessi indiretti sulla situazione economico e finanziaria dell’ente 
in relazione alla correttezza dell'attività di gestione del tributo sopra richiamato. 

       Successivamente, 

DELIBERA

di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, per l’urgenza a provvedere.

copia informatica per consultazione



Comune di Brisighella 
Provincia di Ravenna 

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.

Verbale n. 9 del 23.03.2020

IL SINDACO
PEDERZOLI MASSIMILIANO

IL SEGRETARIO GENERALE
BENINI RITA

copia informatica per consultazione



COMUNE DI BRISIGHELLA
Provincia di Ravenna

*****

VISTO DEL FUNZIONARIO

Proposta n. 2020 / 39
del SETTORE FINANZIARIO CONFERITO ALLA UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA

OGGETTO: NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE IMU DI CUI ALLA LEGGE 160/2019

Il Responsabile del Servizio

- richiamati i commi 5 e 10 dell'art. 28 del del Regolamento generale di organizzazione 
degli  uffici  e  dei  servizi  dell'Unione  della  Romagna  Faentina  che  prevedono  la 
competenza del personale dell'Unione ad intervenire sugli  atti di cui il  Comune sia 
ancora competente, benché la funzione sia stata conferita;

- attestata, con l'apposizione del visto di regolarità, l'assenza di qualsiasi interesse 
finanziario e economico o qualsiasi altro interesse personale diretto o indiretto con 
riferimento allo specifico oggetto del presente procedimento, ai sensi dell'art. 6 del 
D.P.R. n. 62/2013;

- preso atto di quanto previsto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

appone il visto di regolarità a conclusione del procedimento istruttorio svolto. 

Lì, 28/02/2020 IL RESPONSABILE
 DEL SERVIZIO COMPETENTE

CAPRI CINZIA
(sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Provincia di Ravenna
*****

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Proposta n. 2020 / 39
del SETTORE FINANZIARIO CONFERITO ALLA UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA

OGGETTO: NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE IMU DI CUI ALLA LEGGE 160/2019

Il Dirigente del Settore

- richiamati i commi 5 e 10 dell'art. 28 del del Regolamento generale di organizzazione 
degli  uffici  e  dei  servizi  dell'Unione  della  Romagna  Faentina  che  prevedono  la 
competenza del personale dell'Unione ad intervenire sugli  atti di cui il  Comune sia 
ancora competente, benché la funzione sia stata conferita;

- attestata, con l'apposizione del parere, l'assenza di qualsiasi interesse finanziario o 
economico o qualsiasi altro interesse personale diretto o indiretto con riferimento allo 
specifico oggetto del presente procedimento, ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. n. 62/2013;

per i fini previsti dall'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 02/03/2020 IL DIRIGENTE/RESPONSABILE DELEGATO
RANDI CRISTINA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI BRISIGHELLA
Provincia di Ravenna

*****

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta n. 2020 / 39
del SETTORE FINANZIARIO CONFERITO ALLA UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA

OGGETTO: NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE IMU DI CUI ALLA LEGGE 160/2019

Il Responsabile del Servizio economico-finanziario

- richiamati i commi 5 e 10 dell'art. 28 del Regolamento generale di organizzazione degli uffici  
e dei servizi dell'Unione della Romagna Faentina che prevedono la competenza del personale 
dell'Unione ad intervenire sugli atti di cui il Comune sia ancora competente, benché la funzione 
sia stata conferita;

- attestata, con la sottoscrizione del presente parere, l'assenza di qualsiasi interesse finanziario 
o  economico  o  qualsiasi  altro  interesse  personale  diretto  o  indiretto  con  riferimento  allo 
specifico oggetto del presente procedimento, ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. n. 62/2013;

-  Vista la delega disposta dal Dirigente del Settore Finanziario dell'Unione con determina n. 
3641/2019 del 31/12/2019;

- per i fini di cui all'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, considerato:

□ che l'atto non necessita di copertura finanziaria in quanto non comporta assunzione di 
spesa o diminuzione di entrata;

esprime,  sulla  proposta  di  deliberazione  in  oggetto,  parere  NON  APPOSTO  in  ordine  alla 
regolarità contabile.

Lì, 04/03/2020 IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO
/IL RESPONSABILE DELEGATO

LO CASCIO RICCARDO
(sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Comune di Brisighella 
Provincia di Ravenna 

Certificato di pubblicazione

Deliberazione di Giunta comunale n. 19 del 23/03/2020

SETTORE FINANZIARIO CONFERITO ALLA UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA

Oggetto:  NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE IMU DI CUI ALLA LEGGE 
160/2019

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, copia della 
presente deliberazione viene pubblicata mediante affissione all'albo pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 23/03/2020 .

Li, 23/03/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
SANGIORGI ANNA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Comune di Brisighella 
Provincia di Ravenna 

Certificato di esecutività

Deliberazione di Giunta comunale n. 19 del 23/03/2020

                                             Settore Affari generali ed amministrativi

Oggetto:  NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE IMU DI CUI ALLA LEGGE 
160/2019

Si  dichiara  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  10  giorni 
dall'inizio della pubblicazione all’albo pretorio on-line di questo Comune.

Li, 06/04/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BASSETTI EMILIANA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Comune di Brisighella 
Provincia di Ravenna 

Certificato di avvenuta pubblicazione

Deliberazione di Giunta comunale n. 19 del 23/03/2020

Oggetto:  NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE IMU DI CUI ALLA LEGGE 
160/2019

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  della  presente  deliberazione  all’albo 
pretorio on-line di questo Comune a partire dal 23/03/2020 per 15 giorni consecutivi, 
ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Li, 08/04/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BASSETTI EMILIANA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


